
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO | UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Gregorio da Catino”  
Via G. Felici snc - 02047 Poggio Mirteto (RI) - CF 90071200571 - Tel 0765/24328 - 0765/441837 

e-mail riis008004@istruzione.it  | PEC: riis008004@pec.istruzione.it  | sito web: www. iisgregoriodacatino.edu.it  

 

  
 

 
 

 
ALL’ALBO WEB DELL’ISTITUTO 

 
Prof.ssa DE BLASIO MARIA ROSARIA 

 
OGGETTO: Individuazione e Nomina PERSONALE INTERNO ESPERTO PER 
SUPPORTO ADEGUAMENTO DIDATTICA ED ORARIO 
Progetto_“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: E44D22003490006  
Titolo progetto: Oltre le Classi. Nuovi spazi di apprendimento  

Codice progetto: M4C113.2-2022.961 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate 

con la circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 

altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 

correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 

europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 

80 del 2021 – Indicazioni attuative”;  

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

mailto:riis008004@istruzione.it
mailto:riis008004@pec.istruzione.it
http://www.iisgregoriodacatino.gov.it/




“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 

complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia 

di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che  il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due 

distinte Azioni: 

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

o “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”  

VISTA la delibera n. 26 del 18/11/2022 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3195 

del 22/03/2023; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

Tenuto Conto che per la realizzazione del suddetto progetto è necessaria la 
collaborazione professionale di n. 1 Esperto per Supporto Adeguamento didattica 

ed orario per l’attuazione del progetto autorizzato; 

Considerata la candidatura presentata al ns. Istituto in data 09/05/2023 prot. 

4824, dalla Prof.ssa DE BLASIO MARIA ROSARIA, in qualità Esperto per Supporto 
adeguamento didattica ed orario, relativa all’avviso di cui sopra per il progetto 
PNRR - Missione 4- Oltre le Classi. Nuovi spazi di apprendimento 

Tenuto conto del verbale della Commissione designata, riunitasi il 22/05/2023 dal 
quale è emerso che quella della Prof.ssa DE BLASIO MARIA ROSARIA, è l’unica 
candidatura pervenuta; 

DETERMINA 

di individuare e di nominare, per lo per lo svolgimento delle attività di: 

- Supporto alla realizzazione di una nuova didattica on life. Il progetto infatti 

prevede la realizzazione di 32 ambienti fisici di apprendimento innovativi. Le 
aule diventeranno disciplinari. 

- Supporto alla realizzazione di un nuovo orario legato alla necessità di una 

nuova didattica. 

- Supporto all’adeguamento del regolamento d’istituto 

necessario alla realizzazione del Progetto PNRR in oggetto specificato per gli a.s. 

2022/2023- 2023/2024, la Prof.ssa DE BLASIO MARIA ROSARIA, in servizio presso 
questa Istituzione Scolastica con contratto a T.I.; 

Per l'espletamento della predetta attività le sarà corrisposto, come stabilito dalla 

Tab. 5 e 6 del CCNL di categoria, nell ’ambito del tetto massimo previsto pari a 
euro 673,38 l.S. pari a 29 ore. L’ attività prestata e documentata tramite 
compilazione di apposito registro delle attività, contestualmente al lavoro svolto. 

Il compenso di cui sopra sarà liquidato solo dopo l'accreditamento del 
finanziamento relativo al Progetto PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 



Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - CUP: E44D22003490006  
Titolo progetto: Oltre le Classi. Nuovi spazi di apprendimento  

  

L'amministrazione si riserva la facoltà di revocare l'incarico in caso di mancata 
prestazione del servizio per assenza o al mancato conseguimento degli obiettivi, 
dovuto a scarso rendimento.  

A conclusione dovrà essere compilata e depositata in Presidenza la scheda del 
Progetto contenente una relazione sull'attività svolta. 

Il presente incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, nel caso in cui 

venissero meno i presupposti previsti nelle disposizioni in oggetto. 

Il presente atto è pubblicato all’albo web dell'Istituto alla sezione PNRR del sito 
istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Maria Rita De Santis 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  +Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa  


		2023-05-23T14:12:31+0200
	Maria Rita De Santis




